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شماره 1912جدول

عبدالله اوجالان در دادگاه- 2000
21سال پیش در چنین روزی، برابر شانزدهم فوریه 1999 میلادی، عبدالله اوجالان، بنیان گذار حزب كارگران كردستان تركیه، در نایروبی 
پایتخت كنیا دستگیر و به آنكارا منتقل شد. همان زمان بولنت اِجویت، نخست وزیر وقت تركیه اعلام كرد جزئیات دستگیری اوجالان و اینكه 
كدام سرویس های اطلاعاتی بیگانه در این عملیات تركیه را همراهی كردند، هرگز افشا نخواهد شد. اوجالان هم اكنون دوران حبس ابد خود را 

در زندان جزیره ایمرالی می گذراند.

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

]شهروند[   واژه »تكفیر« برای اكثر ما یادآور گروه های سلفی 
تروریستی چون داعش، جبهه النصره، احرارالشام، القاعده و... 
است، اما احتمالا برایتان جالب خواهد بود اگر بدانید همین واژه 
به ظاهر ترسناک جایگاهی بس عظیم در تاریخ مسیحیت دارد. 
وقتی از وجود تكفیر در مسیحیت صحبت به میان می آید، آنهایی 
كه در این مبحث صاحب حتی اندک مطالعه ای هستند، با به یاد 
آوردن نام هایی چون »ژاندارک«، »جوردانو برونو« و »مارتین لوتر« 
بر این حقیقت صحه می گذارند، اما باید دانست محدوده عمل 
تكفیر در مسیحیت خصوصا كلیسای كاتولیک روم بسیار فراتر 
از این اسامی است. »آلفونس دوم« پادشاه پرتغال، »الیزابت 
یكم« ملكه انگلستان، »ناپلئون بناپارت« امپراتور فرانسه، »جیمز 
چهارم« پادشاه اسكاتلند، »رودلف یكم« پادشاه آلمان، »فیلیپ 
یكم« پادشاه فرانسه، »ویكتور امانوئل دوم« پادشاه ایتالیا، »هنری 
هشتم« پادشاه انگلستان، »فیدل كاسترو« رهبر كوبا، »خوان 
پرون« رئیس جمهوری آرژانتین و... ازجمله افرادی هستند كه طعم 
متهم شدن به ارتداد از سوی كلیسای كاتولیک را در یک بازه  زمانی 
هزار و500ساله چشیده اند و تازه نام اینان به خاطر شهرت شان در 
فهرست تكفیری ها ثبت شده است و بسیاری از افراد عادی نیز 
بوده اند كه به این تیغ گرفتار آمده و چون اسم و رسمی نداشتند، در 
صفحات تاریخ نیز جایی درخور نیافتند. اما اگر می اندیشید داستان 
تكفیر در مسیحیت به همین اسامی و چهره های سرشناس و 
احتمالا چند روستایی و شهرنشین گمنام در شهرهای مختلف 
اروپا ختم می شود، فقط می توان گفت از قابلیت های كلیسای 

كاتولیک روم آنچنان كه باید و شاید آگاه و مطلع نیستید! 

جزایاستقلالطلبی
فوریه 1568  شانزدهم  برابر  روزی،  درچنین  پیش  452 سال 
میلادی، كلیسای كاتولیک روم در اقدامی كم سابقه كه نه تا آن زمان 
و نه تا بعد از آن مشابه اش در تاریخ دیده و تكرار نشد، مردم هلند 
یعنی جمعیتی معادل 3 میلیون نفر را تكفیر كرد و به جرم الحاد 
و ارتداد ریختن خون شان را مباح دانست. اینكه فردی، یا جمعی 
كوچک، یا پیروان فرقه ای محلی در عبادتگاهی مهجور به تیغ 
تكفیر كلیسای كاتولیک گرفتار آیند، برای هیچ كس اتفاق عجیب 
و غیرقابل باور نبود، اما اینكه ساكنان كشوری در یک محدوده 
جغرافیایی بزرگ و با كثرتی میلیونی بدون هیچ گونه تفكیكی مرتد 

خوانده شده و قتل شان واجب اعلام شود، واقعه ای بود كه حتی 
متعصب ترین پیروان كلیسای كاتولیک نیز در نیمه هزاره دوم 
میلادی توانایی درک آن را نداشتند. اما همان طور كه دلیل اكثر 
تكفیرهای كلیسایی در منافع زمینی پاپ  ها، كاردینال ها، اسقف ها 
و حتی كشیشان خلاصه می شد، تكفیر جمعی مردم یک كشور نیز 
ریشه در منافع و مطامع شخصی اما این بار در ابعادی بسیار بزرگ 
به اندازه تاج و تخت پادشاهی اسپانیا داشت. در واقع پروسه تكفیر 
هلندی ها از لحظه ای به جریان افتاد كه آنها و رهبران شان تمایل 
خود را برای كسب استقلال و  بیرون آمدن از زیر سیطره اسپانیا 
نشان دادند و این برای فیلیپ پادشاه اسپانیا قابل تحمل نبود.            

80سالجنگ
هلند تا پایان سده 16 میلادی جزو قلمروی اسپانیا یا به عبارت 
هلند،  اتریش،  )اسپانیا،  امپراتوری  هابسبورگ  زیرسیطره  بهتر 
قسمتی از فرانسه و ایتالیا( بود، اما ظهور یک رهبر شورشی به نام 
از  خوشی  دل  كه  را  پروتستان  هلندی های  خاموش،  ویلیام 
اسپانیایی های كاتولیک مذهب نداشتند، به صرافت استقلال 
انداخت. استفاده رهبران جنبش استقلال طلبی هلند از تمایزات 
مذهبی برای تهییج افكار عمومی بهترین فرصت را در اختیار فیلیپ 
پادشاه اسپانیا گذاشت تا با تحت فشارگذاشتن كلیسای كاتولیک 
روم این جنبش را به جنگی مذهبی تقلیل داده و با گرفتن حكم 
تكفیر هلندی ها از این كلیسا، تمام امكانات كاتولیک های اروپا را 
برای كوبیدن سر پروتستان ها به سنگ بسیج كند. اما برخلاف 
چیزی كه فیلیپ می پنداشت، جنگ با هلند یک نبرد ساده از آب 
درنیامد تا به این ترتیب یكی از طولانی ترین درگیری های نظامی اروپا 
كه امروز از آن با عنوان »جنگ های هشتادساله« یاد می شود، رقم 
بخورد. نتیجه این جنگ ها كه از 1568 تا 1648 میلادی به طول 
انجامید، خارج شدن تدریجی هلند از زیر یوغ امپراتوری هابسبورگ 
بود تا جایی كه در 1581 میلادی یعنی سیزدهمین سال جنگ ویلیام 
این  كند.  تأسیس  را  هلند«  »جمهوری  توانست  خاموش 
از  امروزه  هلندی ها  و  بود  ایالت  هفت  از  متشكل  جمهوری 
كه  جایی  تا  می كنند،  یاد  هلند  پدر  به عنوان  خاموش  ویلیام 
موضوع سرود ملی شان با عنوان »ویلهلموس« نیز شخصیت 

ویلیام خاموش است. 
منبع: »تمدن مغرب زمین« نشر امیرکبیر
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تاریخنگار

  هفتاد ونه سال پیش در 
چنین روزی، برابر شانزدهم 

فوریه 1941 میلادی، کیم جونگ 
ایل، در سیبری به دنیا آمد. او كه 

فرزند ارشد كیم  ایل سونگ 
بنیان گذار كره شمالی بود بعد از 
درگذشت پدرش در سال 1994 

به جای او زمام امور كشور را در 
دست گرفت و  به مدت 17 سال 

یعنی تا لحظه مرگ در هفدهم 
دسامبر 2011 بر جمهوری 

دموكراتیک خلق كره حكومت 
كرد.   

  شصت ویک سال پیش 
در چنین روزی، برابر شانزدهم 

فوریه 1959 میلادی، فیدل 
کاسترو بر كرسی نخست وزیری 

كوبا تكیه زد. او كه  بارها اعلام 
كرده بود علاقه ای به حفظ قدرت 

ندارد سه ماه بعد از این تاریخ 
تصمیم به كناره گیری گرفت، اما 

شورای وزیران  این تصمیم را 
نپذیرفت. در ادامه مردم كوبا نیز 
به خیابان ها ریختند و از كاسترو 

خواستند در پست 
نخست وزیری باقی بماند.  

معما

زادروز »وتو« 
 هفتادوچهار  سال پیش در چنین روزی، برابر شانزدهم فوریه 1946 میلادی، نماینده اتحاد جماهیر شوروی در شورای امنیت 
سازمان ملل  متحد، هنگام رأی گیری برای تصویب یک پیشنهاد دست خود را به نشانه مخالفت بالا برد تا نخستین استفاده از »حق 
وتو« در  تاریخ سازمان ملل متحد رقم بخورد. »وتو« امتیازی است كه پنج عضو دایم شورای امنیت یعنی ایالات متحده آمریكا، روسیه، 
 انگلستان، فرانسه و چین در اختیار دارند و براساس آن می توانند از تصویب هرگونه پیشنهادی در سازمان ملل متحد كه آن  را مغایر 
منافع خود می دانند جلوگیری كنند.   Veto  واژه ای لاتین به معنای »من منع می كنم« است كه نخستین بار در روم  باستان و مجالس 
 سنای این امپراتوری مورد استفاده قرار گرفت. اما تاریخچه این حق یا درواقع »امتیاز ویژه« به كنفرانس  یالتا در سال 1945 میلادی
بر می گردد كه نمایندگان قدرت های پیروز در جنگ جهانی دوم یعنی اتحاد جماهیر شوروی،  آمریكا و انگلستان با هم برای گنجاندن آن 
در منشور سازمان ملل متحد به توافق رسیدند. هنوز هستند كسانی كه موافقت جهان  با اعطای این حق مضاعف به دولت های فوق 
را بر نتابیده و كم كاری كشورهای موسس سازمان ملل متحد در این زمینه را  نكوهش می كنند؛ اما آنهایی كه تاریخ معاصر را عمیق تر 
خوانده اند خوب می دانند كه اگر آن زمان »حق وتو« به رسمیت  شناخته نمی شد، اصولًا امروز چیزی با عنوان »سازمان ملل متحد« هم 
وجود نمی داشت، چه آنكه قدرت های برتر و پیروز  جنگ جهانی تشكیل یک مجمع جهانی بدون در نظر گرفتن حقی خاص برای آنها را 
 ، ، انگلستان 29 بار ، ایالات متحده آمریكا 81 بار بی فایده و فاقد ارزش می دانستند. تاكنون  روسیه )اتحاد جماهیر شوروی( 115 بار
فرانسه 16 بار و چین 15 بار از  این حق استفاده كرده اند. »وتو« در جلسات شورای امنیت سازمان ملل متحد معنا می یابد و در 
رأی گیری های مجمع عمومی  این سازمان كاربرد ندارد. همچنین استفاده از این حق فقط با دادن رأی مخالف است كه كاركرد پیدا 
می كند و دادن رأی ممتنع  یا غیبت نماینده یكی از این پنج كشور در جلسات رأی گیری شورای امنیت »وتو« تلقی نمی شود. یک سال 
پیش با قطعی شدن  خروج انگلستان از اتحادیه اروپا، فرانسه عنوان تنها كشور دارای حق وتو در این اتحادیه را به دست آورد و شاید 
درست به  همین دلیل آلمانی ها با ارایه یک پیشنهاد خواستار انتقال حق وتوی فرانسه به اتحادیه اروپا شدند. پیشنهادی كه واكنش 
سرد  فرانسه را در پی داشت، هرچند پاریس در اقدامی دیپلماتیک و تعارف گونه متعهد شد برای عضویت دایم اتحادیه اروپا در  شورای 

امنیت سازمان ملل متحد و گرفتن حق وتو برای آن تلاش كند. 
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